CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente, efetuar um estudo para transformar a Rua Tangara no bairro Vila
Avaí em mão única no sentido ao SAAE.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, pela dimensão da via pública, veículos transitam em alta
velocidade, passam muito perto um do outro, existem veículos estacionados em
ambos os lados da rua, tornando-a estreita, a qual não comporta que dois veículos
em sentidos contrários ocupem o mesmo espaço, diariamente ocorrem acidentes de
trânsito, fato este que também vem dificultando a fluidez de trânsito local, além do
risco para pedestres e crianças.

Acredito que, a possibilidade de um estudo para readequar para via de mão
única, resolveria o problema, trazendo assim, maior segurança e mobilidade ao
trafego local.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3276/2021
24/11/2021 - 14:51
IND 2091/2021

	Page 1